PAGE
6

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

(Тюменская область)

Нижневартовский район

Городское  поселение Излучинск

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
от 20.02.2008
                               № 7
пгт. Излучинск

Об утверждении Положения

об организации сбора и вывоза

бытовых отходов и мусора на

территории городского

поселения Излучинск

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131 - ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь уставом городского поселения Излучинск,

Совет поселения

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на  территории городского поселения Излучинск, согласно приложению.
2. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам, финансам и социально – экономическим вопросам Совета депутатов городского поселения Излучинск  (М.Х. Атаев).

3. Данное решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию).
Глава поселения

                                                        В. О. Колпиков
Приложение к решению

Совета депутатов городского поселения Излучинск

от 20.02.2008 № 7
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ СБОРА И ВЫВОЗА БЫТОВЫХ ОТХОДОВ

И МУСОРА НА ТЕРРИТОРИИ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИЗЛУЧИНСК

Настоящее Положение об организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории городского поселения Излучинск (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ “Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации”, Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ “Об охране окружающей среды”, Федеральным законом от 10.01.1998 № 89-ФЗ “Об отходах производства и потребления”, Санитарными нормами и правилами  № 42-128-4690-88, в целях обеспечения экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории городского поселения Излучинск и определяет общий порядок сбора и вывоза бытовых отходов на территории городского поселения Излучинск (далее – поселение).

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение распространяется на граждан и юридические лица всех форм собственности, предпринимателей без образования юридического лица (далее - хозяйствующие субъекты), осуществляющих деятельность на территории поселения, в том числе на собственников отходов и на специализированные (лицензированные) организации, предприятия и предпринимателей без образования юридического лица, осуществляющих деятельность по обращению с отходами производства и потребления.
1.2. Организация сбора и вывоза бытовых отходов на территории  поселения включает в себя:

1) организацию своевременного сбора и вывоза бытовых и промышленных отходов;

2) обеспечение контроля за соблюдением законодательства в части сбора и вывоза бытовых отходов на территории поселения.

2.  Основные понятия, используемые в настоящем Положении.

В настоящем Положении применяются термины и понятия федерального законодательства:
1) твердые и жидкие бытовые отходы – отходы, образующиеся в результате жизнедеятельности населения (приготовление пищи, упаковка товаров, уборка и текущий ремонт жилых помещений, крупногабаритные предметы домашнего обихода, фекальные отходы нецентрализованной канализации и др.)
2) опасные отходы – отходы, которые содержат вредные вещества, обладающие опасными свойствами (токсичностью, взрывоопасностью, пожароопасностью, высокой реакционной способностью) или содержащие возбудителей инфекционных болезней, либо которые могут представлять непосредственную или потенциальную опасность для окружающей природной среды и здоровья человека самостоятельно или при вступлении в контакт с другими веществами;

3) обращение с отходами – деятельность, в процессе которой образуются отходы, а также деятельность по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию и размещению отходов;

4) перемещение (вывоз) отходов – деятельность по перемещению (вывозу) отходов с места их сбора на специально оборудованное сооружение, предназначенное для размещения отходов (полигон, шламохранилище и др.);

5) собственники отходов –  физические лица, организации, учреждения и предприятия всех форм собственности и предпринимателями без образования юридического лица, в результате деятельности которых образуются бытовые и промышленные отходы.

3. Сбор и вывоз бытовых и прочих отходов
3.1. Сбор бытовых и промышленных отходов на территории поселения осуществляется специализированными, лицензированными организациями, предприятиями и предпринимателями без образования юридического лица, на договорных условиях в соответствии с действующим законодательством.

3.2.  Ответственность за содержание, чистоту и своевременный вывоз отходов с контейнерных площадок и территорий поселения несут собственники отходов и специализированные, лицензированные организации и предприятия, осуществляющие эту деятельность.

3.3. Основными системами сбора и вывоза бытовых отходов являются:

   1) сбор отходов на контейнерных площадках:

- в сменяемых контейнерах;

- в несменяемых контейнерах.

   2) в емкости для жидких бытовых отходов (канализационные ямы);

   3) в урны для мусора.
3.4. Юридические и физические лица, имеющие объекты движимого и недвижимого имущества на территории поселения обязаны:

1) своевременно заключать договоры на удаление бытовых отходов;

2) оборудовать площадки под мусоросборники;

3) обеспечить наличие мусоросборников.

3.5. На территории домовладений, объектов культурно-бытового и другого назначения выделяются специальные площадки под размещение контейнеров для твердых бытовых отходов с удобными подъездами для транспорта. Места их расположения согласовываются с администрацией  поселения и органами санитарно-эпидемиологического надзора.

3.6. Расстояние от контейнерных площадок до жилых домов, детских спортивных площадок, мест отдыха должно быть не менее 20 метров, но не более 100 метров. В исключительных случаях, в районах сложившейся застройки, где нет возможности соблюдения установленных разрывов для мест хранения отходов и дворовых туалетов, эти расстояния устанавливаются номинально администрацией поселения.
3.7. На территории частных домовладений места расположения мусоросборников, помойных ям и дворовых туалетов определяются самими домовладельцами, при этом разрыв от них до жилых домов может быть сокращен до 8-10 метров.

3.8. Площадки для размещения контейнеров должны иметь усовершенствованное покрытие, ограждение, устройства для стока воды, быть удобными для подъезда специального транспорта,  производства погрузочно-разгрузочных работ, подхода жителей.

3.9. Уборка площадок для размещения контейнеров должна производиться ежедневно, а мойка и дезинфекция - не реже 1 раза в неделю в теплый период.

3.10. Вывоз бытовых отходов производится  в соответствии с установленными графиками вывоза согласованными с администрацией  поселения, а крупногабаритного мусора - по мере необходимости, но не реже, чем 1 раз в неделю

3.11. Количество устанавливаемых контейнеров определяется расчетами накопления отходов.

3.12. Металлические сборники отходов в летнее время, не реже одного раза в 10 дней,  промываются в специально установленных местах, а при «несменяемой» системе дезинфицируются.

3.13. При хранении отходов в контейнерах и дворовых мусоросборниках должна быть исключена возможность их загнивания и разложения.

Срок хранения отходов в холодное время года (при температуре минус 5 градусов по Цельсию и ниже) должен быть не более 3 суток, в теплое время года (при температуре плюс 5 градусов по Цельсию и выше) – не более одних суток (ежедневный вывоз).

3.14. Временное хранение пищевых отходов на объектах торговли и общественного питания допускается только в охлаждаемых помещениях.

3.15. Для уменьшения воздействия шума на жителей, бытовые отходы удаляются с территории домовладений не ранее 7 часов и не позднее 23 часов.
 3.16. Вывоз бытовых отходов должен осуществляться только на полигон твёрдобытовых отходов, а жидких отходов – на канализационную насосную станцию или очистные сооружения.

3.17. Предприятия, осуществляющие работу с бытовыми отходами обязаны:

1) своевременно осуществлять (в соответствии с договорами) вывоз твердых и жидких бытовых отходов с территории домовладений, организаций, учреждений и предприятий;

2) составлять на каждую спецмашину маршрутные графики со схемой движения;

3) обеспечивать обязательное выполнение утвержденных маршрутных графиков;

4) принимать меры по обеспечению регулярной очистки, мойки, дератизации и дезинфекции мусороприемных камер, площадок и мест под мусоросборники, а также сборников отходов;

5) убирать мусор, просыпавшегося при выгрузке контейнеров в мусоровоз, производят работники организации, осуществляющей вывоз бытовых отходов;

6) в районах застройки домов, принадлежащих гражданам на правах частной собственности, осуществлять планово-регулярную очистку территории от твердых бытовых отходов не реже 2-х раз в неделю при наличии договоров на вывоз бытовых отходов с владельцами частных домовладений.

3.18. Сбор бытовых отходов в контейнеры разрешается только при наличии заключенного договора на сбор, вывоз и размещение отходов с предприятием, осуществляющим вывоз бытовых отходов.

3.19. Запрещается:

1) сжигать мусор в контейнерах для бытовых отходов и на прилегающих территориях;

2) переполнять контейнеры;

3) мыть тару для пищевых отходов в не установленных местах;

4) хранить тару у торговых предприятий, предприятий общественного питания и других объектов и мест торговли в не отведенных для этих целей местах;

5) сбрасывать крупногабаритные, а также строительные отходы в контейнеры и на контейнерные площадки для сбора бытовых отходов;

6) складировать отходы на лестничных  клетках жилых домов, около стволов мусоропроводов, а также у мусороприемных камер;

7) сбрасывать крупногабаритные отходы в мусоропроводы;

8) хранить строительные отходы на уличной, дворовой и производственной территории;

9) устанавливать контейнеры для сбора бытовых отходов на проезжей части улиц, тротуарах, пешеходных территориях и газонах.

3.20. Крупногабаритный мусор собирается на специально отведенных площадках.

3.21. Производится регулярно вывоз смета и бытовых отходов с территорий парков, садов, скверов.
3.22. Вывоз бытовых отходов осуществляется специализированными (лицензированными) предприятиями или предпринимателями без образования юридического лица в соответствии с действующим законодательством.
3.23 Контроль за сбором и вывозом бытовых отходов осуществляет администрация поселения.
4. Порядок заключения договоров на вывоз бытовых отходов

4.1. Предприятиям всех форм собственности, осуществляющим деятельность по обращению с отходами, при заключении договоров с потребителями необходимо руководствоваться утвержденными нормативами накопления твердых бытовых отходов.

4.2. Всем хозяйствующим субъектам, расположенным и осуществляющим свою деятельность на территории поселения, необходимо заключить договоры на вывоз бытовых отходов со специализированными предприятиями или предпринимателями без образования юридического лица, имеющими лицензии на осуществление деятельности по обращению с отходами.

4.3. Все садоводческие общества, товарищества, гаражные кооперативы, общества индивидуальной застройки и иные коллективные организации обязаны организовать сбор и  вывоз отходов на закрепленной территории.

4.5. Обязательства по заключению договоров на вывоз отходов со специализированной (лицензированной) организацией должны быть включены в договоры аренды на земельные участки и в акты госприёмки в эксплуатацию законченного строительством объекта.

4.6. Специализированным предприятиям, занимающимся вывозом, утилизацией и переработкой отходов, необходимо информировать в десятидневный срок администрацию поселения о заключенных и расторгнутых (приостановленных) договорах на обращение с отходами.

5. Обращение с опасными промышленными отходами

5.1. Обращение с опасными промышленными отходами регулируется соответствующим законодательством Российской Федерации и не входит в компетенцию поселения.

6. Финансовое обеспечение

6.1. Расходы по организации сбора и вывоза бытовых отходов на территории поселения осуществляется потребителем данных услуг.

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра
(Тюменская область)

Нижневартовский район

Городское  поселение Излучинск
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
от 19.09.2008

         № 41

пгт. Излучинск

О протесте исполняющего

обязанности прокурора

Нижневартовского района

от 04.09.2008 № 07-03-08/2067

Рассмотрев протест исполняющего обязанности прокурора Нижневартовского района от 04.09.2008 № 07-03-08/2067 на п. 2 решения Совета депутатов городского поселения Излучинск от 20.02.2008 № 7 и п. 3.23. «Положения об организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории городского поселения Излучинск»,

Совет поселения

РЕШИЛ:

1. Принять к рассмотрению протест исполняющего обязанности прокурора Нижневартовского района от 04.09.2008 N 07-03-08/2067 на  п. 2 решения Совета депутатов городского поселения Излучинск от 20.02.2008 № 7 и п. 3.23.  «Положения об организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории городского поселения Излучинск».

2. Внести в решение Совета поселения от 20.02.2008 № 7 «Об утверждении Положения об организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории городского поселения Излучинск» следующие изменения:

2.1. Пункт 2 решения изложить в новой редакции: «2. Контроль за выполнением администрацией поселения данного решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам, финансам и социально-экономическим вопросам Совета депутатов городского поселения Излучинск  (М.Х. Атаев)».

2.2. В приложении 1 к решению пункт 3.23. изложить в следующей редакции: «3.23. Контроль за организацией сбора и вывоза бытовых отходов осуществляет администрация поселения».

3. Направить настоящее решение в прокуратуру Нижневартовского района.

4. Данное решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

5. Решение вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).

Глава поселения

      В.О. Колпиков